
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080800038

38

Nº 152, quinta-feira, 8 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 383 - Nomear, em caráter efetivo, EDSON ROBERTO DUARTE WEREN, habilitado em
Concurso Público, homologado em 20/06/2018, para exercer o cargo de Técnico em
Segurança do Trabalho, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, código de vaga 0971796.

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 819, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178, de 15 de setembro de 2017, e considerando o art. 35, inciso I,
da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10
de dezembro de 1997, resolve:

Exonerar o Servidor FLÁVIO RENATO MATSUBARA, Matrícula/SIAPE nº 1810333,
Administrador, do Cargo de Direção (CD-3), de Assessor da Administração
Superior/Reitoria, a partir de 07 de agosto de 2019.

SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO
Reitora

em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 399, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) PROCESSO Nº
23115.010733/2019-89, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) ANDRE LUIZ DE MORAES CORREIA, ocupante do cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, matrícula SIAPE n.º 3026114, da Função Gratificada,
FG-4, de SECRETÁRIO do(a) COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA/CCHNST, a contar de
16/06/2019, por motivo de redistribuíção.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 406, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo nº
23115.005625/2019-94, resolve:

Retificar a Portaria nº 360/2019 - GAB/REIT, de 12/07/2019, publicada no Diário
Oficial da União nº 134, de 15/07/2019, Seção 2, página 57, que trata da concessão de
afastamento para prestar Colaboração Técnica para o(a) interessado(a) WELLINGTON LIMA
AMORIM, CPF 025.363.687-69 na forma a seguir:

ONDE SE LÊ: no período de 17/07/2019 a 17/07/2021
LEIA-SE: no período de 17/07/2019 a 17/07/2023

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 408, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no artigo 33, inciso VIII,
da Lei 8.112/90, e em face do contido no processo Nº 23115.025978/2019-19,
resolve:

Declarar vago, a partir de 06.08.2019 o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, sob o código de vaga 868300, ocupado por LEANDRO SAMPAIO
MATEUS, matrícula SIAPE 1390488, Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade,
lotado(a) no(a) NÚCLEO INTEGRADO DE BIBLIOTECAS, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 566 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANDREA FIGUEIREDO ARRUDA
CANAVARROS, matrícula SIAPE nº 2534577, CPF nº 698.248.271-53 no período de 01/09
a 30/11/2019, para participação no Grupo de Estudos Socio-territoriais, Urbanos e de
Ação Local (GESTUAL/UL), na Faculdade de Arquitectura da Universidade de Lisboa, em
Lisboa - Portugal, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n. 23108.039822/2019-
04).

N° 567 - Conceder aposentadoria por Invalidez, em conformidade com o Artigo 186,
Parágrafo 1º, Inciso I da Lei 8.112/90 com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, publicada no Diário Oficial da União em 31/12/2003, ao servidor
FERNANDO LUIZ DE SOUZA, matricula SIAPE nº 1662633, ocupante do cargo de Médico
Veterinário, com proventos pela média do PSS, conforme processo de aposentadoria nº
23108.056879/2019-60. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 30 de julho de
2019.

N° 568 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da EC
nº 47/2005, ao servidor LAURO PEREIRA DA SILVA, matricula SIAPE nº 417355,
ocupante do cargo de Jardineiro, com proventos integrais do seu cargo acrescido das
seguintes vantagens: 11% (onze) por cento de ANUÊNIOS - Artigo 244 da Lei 8.112/90
e Incentivo à Qualificação, conforme processo nº 23108.056575/2019-01. Esta Portaria
conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA Nº 571, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Renata Cristina Cabrera,
matrícula SIAPE nº 1546587, CPF nº 654.203.571-00, no período de 24/08 a
11/10/2019, para desenvolver atividades de pesquisa no âmbito da parceria Brasil-
França, na Arno Coaching: Forma_on: Conseil, Gestion, Formation; Université de
Montpellier, em Paris, Ivry-sur-Seine e Montpellier - França, com ônus limitado para a
UFMT. (Processo nº 23108.062260/2019-94).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 1.195, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I, II e III do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de junho de 2005, e considerando o contido no
Processo nº 23104.019690/2019-26, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a SONIA MARIA FERNANDES FITTS,
matrícula Siape nº 1144751, código de vaga nº 715507, integrante da Carreira do
Magistério Superior, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de
Professor, Classe Associado, Nível 3, com Doutorado, em regime de dedicação exclusiva,
com proventos integrais e seis por cento de anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos termos dos incisos I, II
e III do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de junho de 2005, e considerando o
contido no Processo nº 23104.019668/2019-86, resolve:

Nº 1.199 - Conceder aposentadoria voluntária a OTAVIO FRANCISCO DA SILVA, matrícula
Siape nº 0433030, código de vaga nº 341298, integrante da Carreira Técnico-
Administrativa, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Vigilante,
Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão 16, com proventos integrais e quatorze por cento
de anuênio.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.373, MEC, de 18 de
julho 2019, e considerando o contido no Processo nº 23104.027284/2019-37, resolve:

Nº 1.206 - 1. Dispensar ARTHUR DE ALMEIDA MEDEIROS, matrícula Siape nº 2084571, da
Função Gratificada de Coordenador (FG1) da Coordenação de Gestão Acadêmica do
Instituto Integrado de Saúde.

2. Designar THOMAZ NOGUEIRA BURKE, matrícula Siape nº 1089656, para
exercer a Função Gratificada de Coordenador (FG1) da Coordenação de Gestão Acadêmica
do Instituto Integrado de Saúde.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 1.202, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.373, MEC, de 18 de
julho 2019, e de acordo com o Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6
de setembro de 2017, substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU,
de 3 de novembro de 2017 e homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado
no DOU, de 5 de março de 2018, Edital nº 100/2019, publicado no DOU de 25 de julho de
2019 e Edital nº 103/2019, publicado no DOU de 2 de agosto de 2019, e considerando o
que consta dos Processos nº 23104.013772/2017-03 e nº 23104.024647/2019-82,
resolve:

Nomear BRUNA DINIZ RIOS, para o cargo de Psicólogo- Área 1, Classe E, Nível
de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 0984484, decorrente da
Portaria nº 1.320, MEC, de 12 de julho de 2019, publicada no DOU de 16 de julho de 2019,
com lotação em Chapadão do Sul.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 2.094, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais,
considerando a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU em 13/01/2005;
considerando o Edital CPSI nº 015/2016, o Edital de Homologação nº 45/2016 e o Edital de
Prorrogação nº 24/2018 publicados, respectivamente, no DOU de 01/04/16 , 23/09/16 e
18/09/2018; considerando a alínea "a", do inciso 3, do artigo 2º, da Portaria MEC nº
1373.de 18 de julho de 2019, publicada no DOU em 19 de julho de 2019; considerando os
termos dos Processos UFPel nº 23110.001757/2016-44 e nº 23110.003842/2017-28,
resolve:

Nomear VIVIAN IRIGOITE PEREIRA, em caráter efetivo, na forma do disposto no
inciso I, do art. 9º, da Lei nº 8.112/90, no cargo de Técnico em Contabilidade/NI,
Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, habilitada em concurso público na
vaga decorrente da aposentadoria da servidora Carmen Lúcia Costa Bonatti, conforme
Portaria UFPel nº 1981, de 24 de julho de 2019, publicada no DOU de 31/07/19, código de
vaga: 416791.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 2.099, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais,
considerando a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU em 13/01/2005;
considerando o Edital CPSI nº 41/2016, o Edital de Homologação nº 56/2016 e o Edital de
Prorrogação nº 35/2018, publicados, respectivamente, no DOU de 31/08/2016, 29/12/2016
e 20/12/2018; considerando a alínea "a" do inciso III do artigo 2º da Portaria nº 1.373, de
18 de julho de 2019, publicada no DOU em 19 de julho de 2019; considerando os termos
do Processo UFPel nº 23110.008106/2016-85 e nº 23110.008321/2017-67, resolve:

Nomear REGIS AGUIAR DUTRA, em caráter efetivo, na forma do disposto no
inciso I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112/90, para ocupar o cargo de Técnico em Audiovisual,
Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, no código de vaga 328833,
decorrente da aposentadoria de EVERSON DA SILVA MASCARENHAS, conforme Portaria
UFPel nº 1987, de 24/07/2019, publicada no DOU de 31/07/2019.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 1.336 - Conceder, em decorrência do falecimento de Henrique Andrade, ex-servidor,
matrícula SIAPE nº. 571393, Pensão Vitalícia a MIRTES FORTES DO RÊGO ANDRADE,
viúva, na forma do Art. 217, I, da Lei 8.112/90, combinado com o Art. 222, VII, "b",
"6" e Art. 2º, I, da Lei 10.887/04. (considerando o Processo nº. 23111.037158/2019-
71).

Nº 1.338 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a JOSÉ LAGES
MONTE, matrícula SIAPE 422391, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, classe C, denominação Adjunto, nível 4, com Especialização, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Departamento de Transportes/CT, desde que

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-08T02:43:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




